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Přehled použitých symbolů �� hmotnost prázdného vozu

��ž maximální užitečné zatížení

�� hmotnost skříně

��� hmotnost dvojkolí

��ž maximální užitečné zatížení

�� � maximální dovolené napětí

modul pružnosti ve smyku

3�� hmotnost podvozků vozidla

� poměr celkové tuhostí při prázdném voze

� poměr celkové tuhosti při loženém voze

celkový poměr tuhosti

�� celková tuhost

��� celková tuhost primárního vypružení

��� celková tuhost sekundárního vypružení

�� tuhost jednotlivých pružin primárního vypružení

�� tuhost jednotlivých pružin sekundárního vypružení

�� první vlastní frekvence při prázdném voze

�� první vlastní frekvence při loženém voze

��� síla na jednu pružinu sekundárního vypružení při prázdném voze

��� síla na jednu pružinu sekundárního vypružení při prázdném voze

��� stlačení pružiny sekundárního vypružení při prázdném voze

��� stlačení pružiny sekundárního vypružení při loženém voze

���� dovolené napětí sekundárního vypružení při dynamickém namáhání

��� tuhost vnější pružiny duplexního vypružení

��� tuhost vnitřní pružiny duplexního vypružení

�� síla na vnější pružinu duplexního vypružení

�� síla na vnitřní pružinu duplexního vypružení

��� napětí na vnější pružině duplexního vypružení

��� počet činných závitů vnější pružiny

��� volná délka vnější pružiny

�21 průměr drátu vnější pružiny
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�22 průměr drátu vnitřní pružiny

�21 střední průměr vnější pružiny

�22 střední průměr vnitřní pružiny

�� radiální síla na kuželovém pastorku

�� axiální síla na kuželovém pastorku

�� vnější roztečný poloměr kužel. pastorku

�� axiální reakce v ložiskách

�� reakce v ložiskách na pastorku

� reakce v ložiskách na pastorku

��� radiální síla na válcovém pastorku

��� axiální síla na válcovém pastorku

�� vnější roztečný poloměr na talířovém kole

�! roztečný poloměr na válcovém pastorku

��� axiální reakce na předlohové hřídeli

�" reakce v ložiskách na předlohové hřídeli

�� reakce v ložiskách na předlohové hřídeli

�# roztečný poloměr válcového ozubeného kola na duté hřídeli

�$ reakce v ložiskách na duté hřídeli

�� reakce v ložiskách na duté hřídeli

��� axiální reakce na duté hřídeli

$ výpočtový součinitel

� ekvivalentní zatížení ložiska

%& � životnost ložiska

C výpočtová konstanta

�()* hodnota minimálního přesahu

�+ hmotnost ložiskového domku

�� hmotnost převodovky

�� referenční hmotnost

�� hmotnost neodpružených částí na nápravě

�� reakce v ložiskovém domku 1

�� reakce v ložiskovém domku 2

,� axiální síla působící na kolo 1
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,� axiální síla působící na kolo 2

, celková axiální síla na nápravě

- obod kola

� průměr kola

L�/ životnost ložiska v milionech otáček

� otáčky
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1 Úvod

Vlivem zvyšování počtu obyvatel velkých měst došlo ke vzniku městské hromadné
dopravy. V České republice se první tramvajová přeprava uskutečnila v Praze roku 1891.
Jednalo se o krátkou propagační dráhu, která měřila necelých 1,5 km. Postupem let se
tramvajová síť rozrostla a k 31.12.2013 probíhal provoz na 142,4 km tratí. K vývoji
tramvajové dopravy nedocházelo jen v Praze. Tramvajová doprava se rozrostla do 7 velkých
měst v České republice, kterými jsou například Ostrava, Plzeň, Brno. V současné době
městská hromadná doprava patří mezi hlavní pilíře městské dopravní infrastruktury. Za
posledních několik let dochází v konstrukci tramvajových vozidel k výrazným změnám. Je to
dáno neustále se zvyšující technologickou vyspělostí, ale také hlavně vlivem požadavků
cestujících na stále zvyšující se komfort. Proto dochází v posledních letech stále více
k produkci nízkopodlažních tramvají. Je nutno podotknout že požadavek na nízkopodlažní
tramvaje není jen z důvodu zvýšeného komfortu, ale také proto, že tramvaj se stává
bezbariérovou, což je v jednadvacátém století také velmi ovlivňující fakt.

Jedním z hlavních parametrů, na který se dbá při stavbě tramvajových vozidel, je snížení
celkové hmotnosti soupravy. K úsporám hmotnosti dochází nejen v konstrukci podvozků, kde
se při návrhu vychází z předpokladů co největší tuhosti rámu při jeho nejnižší hmotnosti.
Však místo kde dochází k největším úsporám hmotnosti je skříň tramvajového vozidla. Zde je
velké množství dřívějších materiálů, které se nahrazují novými, lehčími. Jako je například
výměna podlahové vodě odolné překližky za kompozitní materiály. Plastové díly, ze kterých
je tvořen interiér vozu. Dále dochází ke změnám samotné hrubé konstrukce, která je
navrhována v nejmodernějších programech s cílem dosáhnout co největší tuhost při nejnižší
hmotnosti.

1.1 Charakteristika nízkopodlažních tramvajových vozidel

Nízkopodlažní tramvaje se vyrábí v několika variantách. Podle stavby skříně potažmo
konstrukce podvozku rozdělujeme tramvaje do těchto čtyř základních variant.

1.1.1 Částečně nízkopodlažní vozidlo

U této varianty je použit podvozek klasické koncepce. Nízká podlaha je pouze v prostoru
nástupu a poté se zvyšuji obvykle dvěma až třemi schody. [1]

Obrázek 1:Částečně nízkopodlažní vozidlo [1]
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1.1.2 Dvojkolí s menším průměrem

Zde je opět použit klasický podvozek s tím rozdílem, že je zde použito dvojkolí s menším
průměrem kol. Tímto spojením klasického podvozku a menšího dvojkolí lze dosáhnout
snížení podlahy v místě podvozku na 450mm nad temenem kolejnice. [1]

1.1.3 Trakční podvozek s nápravnicemi

Na nápravnicích jsou uložená volně otočná kola obvyklého průměru. Kola jsou uložena
do zástavbového prostoru pod sedačkou. [1]

1.1.4 Otočný podvozek s nápravnicemi, vysunutý pod kabinu řidiče

Podvozek minimálně zasahuje do prostoru pro cestující a tak je umožněno v tomto
prostoru dodržet nízkou podlahu. [1]

Obrázek 2: Dvojkolí s menším průměrem [1]

Obrázek 3: Podvozek s náprsnicemi [1]

Obrázek 4: Podvozek s nápravnicemi, vysunutý pod kabinu [1]
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1.2 Představení tramvaje EVO

Tramvaj EVO2 byla navržena firmou Pragoimex a.s ve spolupráci s dalšími dvěma
firmami, VKV Praha s.r.o a Krnovské opravny a strojírny v rámci aliance TW Team. Právě
označení TWT se může najít na čelní masce tramvaje. Název tramvaje je odvozen
z počátečních písmen slov evoluce/vývoj, číselné označení představuje počet článků tramvaje.

Jedná se o jednosměrnou 100% nízkopodlažní tramvaj. Zvláštností u tramvaje EVO2 je
rozmístění podvozků pod jednotlivými články. Není zde klasické, jako u jiných tramvají, že
v místě kloubového spojení článků je vložen podvozek. Zde je první článek uložen na dva
podvozky a druhý článek je do prvního článku zavěšen a uložen jen na jeden podvozek. Toto
uspořádání přináší výhodu, že v místě kloubového spojení nemusí být zvýšená podlaha.
Tramvaj je určena pro sólo provoz, ale v případě potřeby lze tramvaje spřahovat do dvojic.
Spřáhla jsou opatřena propojovacím kabelem, který v případě spřažení zajistí mezivozovou
komunikaci. Tento způsob spřahování do dvojic se jeví velmi výhodný do měst, kde je
potřeba přepravit velké množství pasažérů v časových špičkách, kde pořízení 5 článkové
tramvaje by bylo zbytečně nákladné a mimo časové špičky by byla málo využita.

Obrázek 5: Tramvaj EVO2 [2]

Obrázek 6: Bokorys tramvaje EVO2 [3]
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1.3 Charakteristika úzkorozchodných tratí

V České republice je normální rozchod 1435mm, který je dán normou. I přesto se u nás
setkáme s tratí s rozchodem 1000 mm. Takováto trať se nachází v Liberci a Jablonci nad
Nisou. Její stavba byla zahájena v roce 1897. V době výstavby nebyla stanovena žádná
norma, která by určovala rozchod kolejí tramvajových tratí. Nelze přesně určit z jakých
důvodů byla postavena úzkorozchodná trať. Možnými důvody mohly být užší Liberecké ulice

[…]

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Na obrázcích 43 a 44 je zobrazeno redukované napětí dle Misesovy hypotézy. Rozdíl mezi
nezprůměrovaným a zprůměrovaným napětím je 14%. Vzhledem k jemné síti lze konstatovat
že chyba je z velké části způsobena okrajovými podmínkami. Velký vliv má použití
„rigidových“ klecí. Ke snížení výpočtové chyby by napomohlo vymodelování šroubových
spojů ve 3D, tím by došlo k eliminaci špiček napětí v místech nahrazených šroubových
spojení.

Obrázek 43: Výsledné napětí dle HMH – Pohled 1

Obrázek 44: Výsledné napětí dle HMH – Pohled 2
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8.2 Pevnostní kontrola závěsky

Pro reální zatížení závěsky byl do simulace zahrnut i spoj mezi závěskou a rámem, proto
byl vymodelován hranol představující rám.

8.2.1 Volba sítě

Tvar závěsky dovoluje použít brickovou síť s prvky CHEXA(8). Velikost prvku byla
prováděna s ohledem na kvalitu sítě.

8.2.2 Náhrady spojení

Mezi hranolem a závěskou byl nadefinován kontakt. Dále byly nahrazeny šroubová
spojení pomocí 1D prvků „beam“ a „rigidových“ klecí RGB3.

8.2.3 Okrajové podmínky

Okrajová podmínka byla nadefinována na plochu hranolu, kde bylo odebráno 6 stupňů
volnosti.

8.2.4 Zatížení

V místě dosedacích ploch pryžokových prvků byly nadefinovány síly působící od
převodové skříně. Na závěsku působí jak síly ve svislém směru tak i síla v axiálním směru.
Průběh axiální síly lze odečíst z obrázku 42. Velikosti sil byly odečteny ze simulace
převodové skříně.

Obrázek 45: Průběh tlaku ve stykových plochách
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Na obrázku 47 je výsledné napětí dle hypotézy HMH. Kolem šroubových spojení opět
vznikají špičky napětí, které je třeba zanedbat. Po odečtení napětí v průřezu závěsky lze říci
že závěska pevnostně vyhovuje s koeficientem bezpečnosti 2 – 2.5.

Obrázek 46: Vytvořená 3D síť

Obrázek 47: Výsledné napětí dle HMH
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Obrázek 48: Deformace ve svislém směru Z
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9 Závěr

Cílem diplomové práce bylo přepracovat normálně rozchodný podvozek tramvaje EVO na
úzký rozchod 1000 mm. Hlavními úkoly přepracování bylo navržení obou stupňů vypružení a
návrh a uložení pohonného systému vně rámu.

Stávající podvozek byl analyzován a bylo zjištěno, že je nevyhovující na přepracování na
úzký rozchod. Proto byl zadavatelem dodán jiný typ podvozku, který již používá na jiných
typech tramvají. Celkový koncept dodaného rámu byl upraven na rozchod 1000 mm.

Přepracování podvozku se odvíjelo od návrhu primárního a sekundárního vypružení. Dále
byl navržen podélný motor a vlastní konstrukce převodové skříně, která je uložena do
navrhnuté závěsky typu „C“. Převodová skříň byla detailně rozpracována, byla navržena
vlastní skříň, proveden výpočet ozubených kol, návrh ložisek. Dále bylo navrženo uložení
převodovky na nápravu a uložení ozubených kol na hřídele. Tyto výpočty byly spočítány jak
analyticky, tak i pomocí softwaru MITCalc a Autodesk Inventor 2011. V závěru práce
proběhla kontrola navržených dílů metodou MKP v softwaru Nx 8.5. Byla zkontrolována
navržená závěska a obal převodové skříně.

V průběhu zhotovení bakalářské práce byla snaha uplatnit všechny znalosti

získané na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
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Byly vytvořeny vazby, které odebírají tři stupně volnosti aby úloha byla řešitelná.

Obrázek 1: Průběh sil v uložení motoru

Součet momentů k bodu B

���� = 0,
� ∙
� + �� − � ∙
� + �/2� + � ∙
� − �/2� + �� ∙ � + �� ∙
= 0 (1)

Součet momentů k bodu A

���� = 0, � ∙ �� +
� − �/2�� − � ∙ �� +
� + �/2�� + �� ∙ � + �� ∙
− �� ∙
� + �� = 0 (2)

Síly působící v ose X

�� + �� = 0 (3)

Z rovnice (1) vyjádříme
�

� =
� ∙
� + �/2� − � ∙
� − �/2� − �� ∙ � − �� ∙

� + �� (4)

Z rovnice (2) vyjádříme ��

�� =
� ∙ �� +
� − �/2�� − � ∙ �� +
� + �/2�� + �� ∙ � + �� ∙

� + �� (5)

Pro �� platí

�� = �� (6)

Přepočet vstupních parametrů

� = ��
� �� = � ∙ �� ! �� = � ∙ �"�!

Tabulka 1: Výpočtové parametry

Kroutící moment �� 390 Nm

Rameno e � 80 mm

Síla nahrazující kr. moment � 4875 N

Úhel ! 75,5°

Tíhová síla motoru � 2945 N

Vzdálenost - a
170 mm

Vzdálenost - b � 18,4 mm

Vzdálenost - c � 183 mm

Síla
� -618,91 N

Síla � 3194,7 N

Obrázek 2: Označení jednotlivých čepových spojů

Jednotlivé čepové spoje

Čepový spoj A:

Čepový spoj B:

Obrázek 4: Čepový spoj B

Obrázek 3: Čepový spoj A

Čepový spoj C

Vzhledem k velikosti zatížení není třeba navrhnuté čepové čepové spoje kontrolovat.
Délka a průměr čepových spojů jsou dostatečné pro přenos vypočítaných sil.

Obrázek 5: Čepový spoj C

Příloha č.7

Katalogový list pryžových segmentů
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