Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení
diplomové práce

Název práce: Přepřeprogramování normálně rozchodného stoprocentně nízkopodlažního, plně otočného podvozku EVO na rozchod 1000 mm

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jakub Kalčík

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Tomáš Dvořáček
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

VKV Praha, Slunečná 2101/2, Praha 10, 100 00

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Základní cíl návrh úzkorozchodného podvozku 1000 mm úpravou z podvozku EVO byl splněn. Všechny základní skupiny - pohon, brzda, vypružení se podařilo úspěšně vyřešit. Do kompletního provedení chybí doplnit na podvozek ještě několik menších skupin.

Student dovedl při vyřešení úkolu pracovat s mnoha novými konstrukčními nástroji - modelování ve 3D, výpočet metodou MKP, výpočty ložisek a ozubených kol v příslušných výpočetních programech.

Takto navržený podvozek by byl použitelný pro vozidlo podobné uspořádáním vozu EVO2 se šířkou uličky přes podvozek 460 až 500 mm.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Oceňuji odvalu studenta pustit se do této velice těžké, dá se říci top konstrukční oblasti železničních vozidel.

Prezentované řešení úzkorozchodného podvozku bylo vybráno jako jednoduché a účelné řešení. Je třeba ocenit provedení náročnějších výpočtů ložisek a zvláště převodovky.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Pro lepší přehlednost by bylo vhodné ve výpočtech uvedených v dipl. práci uvádět více i číselné hodnoty a průběžné výsledky, ne jen pouhé vzorce a jediný výsledek až na konci výpočtu. Navržené sekundární vypružení podvozku je značně tuhé - což je potvrzeno i vyššími vlastními frekvencemi. Užitečný zdvih sekundáru pak činí pouze 28 mm, což by se u vozu projevovalo tvrdým chodem. Návrh primárního vypružení by si zasloužil více prostoru pro posouzení jeho vhodnosti (typ Meggi, úhly jeho sklonu, šířkově co nejužší, ale ne příliš vysoký, jeho tuhosti atd.) Díly uložené přímo na nápravě resp. rámu podvozku jsou velice dynamicky namáhány a je třeba je počítat na min. 20g resp. 5g zatížení.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Diplomová práce je graficky velice pěkně zpracována, je zde mnoho názorných obrazových příloh. Je ovšem škoda, že se zde vyskytuje vícero překlepů, dobré by bylo také více dbát na správnou interpunkci. Kladně hodnotím i rozsáhlé výpočtové přílohy, možná by ještě bylo účelné vždy více popsat základní zadávací a hodnotící kritéria - např. popis sil vstupujících do výpočtu, z čeho jsou odvozeny, pro jednotlivé materiály max. měrné tlaky, meze kluzu či únavy atd. Výkresům by jistě pomohlo uvést na nich více kót, které by upřesnily rozměrové charakteristiky zobrazeného podvozku či dílu.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Zadaný úkol se studentovi podařilo jednoduchým a účelným návrhem splnit. To je největší výhodou tohoto řešení. Musíme ale počítat se skutečností, že vnější pohon s převodovkou uloženou přímo na nápravě a motorem bez torzně poddajné spojky bude dynamicky hodně namáhán. Dynamicky lepší volbou by bylo převodovku a motor pružně zavěsit na rámu podvozku a spojkou nejlépe pružnou se teprve připojit na nápravu - např. podobně jako Combino. Zde jsou potom minimalizovány dynamické účinky v pohonu vznikající při propružení primárního vypružení a i z dynamických sil působících na samotné nápravě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Doplnění přenosu podélných sil mezi kolébkou a rámem podvozku
2. Dořešení závěsky převodovky z hlediska zajištění na sebe naskládaných pryžových dílů proti vypadnutí při větším stlačení pryže

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2015-06-03

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný